Jakże zbieżna jest ta ocena dekretu o seminariach diecezjalnych dokonana przez ojców soboru trydenckiego z oceną współczesnego historyka napisaną 400 lat po jego uchwaleniu: „Die Behauptung ist nicht zu kühn: Wenn das Trienter Konzil für die innere Erneuerung der Kirche nichts anderes getan hätte, als die Errichtung der Priesterseminare einzuleiten: es hätte schon viel getan”, H. Jedin, *Krisis und Abschluss des Trienter Konzils 1562/1563. Ein Rückblick nach vier Jahrhunderten*, Freiburg i. B. 1964, 78.

⁵³ Bull. Cocquelines 4–2, 168–169.

• ⁵⁴ Sessio XXIII. Decreta super reformatione. Can. XVIII. „In hoc vero collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos et ex legitimo matrimonio nati sint, ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inseruituros. Pauperum autem filios praecipue eligi vult, nec tamen ditiorum excludit, modo suo sumptu alantur et studium prae se ferant Deo et ecclesiae inseruiendi. Hos pueros episcopus in tot classes, quot ei videbitur, divisos, iuxta eorum numerum, aetatem ac in disciplina ecclesiastica progressum, partim, cum ei opportunum videbitur, ecclesiarum ministerio addicet, partim in collegio erudiendis retinebit, aliosque in locum eductorum sufficet, ita ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum seminarium sit” (COD, 726–727).

⁵⁵ R. Na z, *Séminaire*. W: DDC 7, 934; M. A. Roche, *Saint Vincent de Paul and the formation of clerics*. Studia Friburgensia. New Series nr 39, Fribourg — Switzerland 1964, 10.

⁵⁶ Sessio XXIII. Decreta super reformatione. Can. XVIII. „Ut vero in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituatur, ... grammatices, cantus, computi ecclesiastici aliarumque bonarum artium disciplinam discent; sacram Scripturam, libros ecclesiasti-

cos, homilias sanctorum, atque sacramentorum tradendorum, maxime quae ad confessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum ac caeremoniarum formas ediscent" (COD, 727).

⁵⁷ Tamże. „Docebunt autem praedicti, quae videbuntur episcopo expedire" (COD, 728).

⁵⁸ Dekret trydencki zapewniał biednym kandydatom do stanu kapłańskiego bezpłatne utrzymanie w seminarium i przyznał im nawet prawo pierwszeństwa przy przyjęciu do seminarium, chociaż nie wykluczał możliwości ubiegania się o miejsce w nim przez zamożniejszych chłopców. Por. przyp. 54.

⁵⁹ H. J e d i n, *Die Bedeutung des Tridentini sc he η Dekretes über die Priesterseminare ...*, 194.

⁶⁰ Sessio XXIII. Decreta super reformatione. Can. XVIII. „Ut vero in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim atque habitu clericali semper utentur ... Curet episcopus, ut singulis diebus missae sacrificio intersint ac saltem singulis mensibus confiteantur peccata, et iuxta confessionis iudicium sumant corpus domini nostri Iesu Christi; cathedrali et aliis loci ecclesiis diebus festis inserviant. Quae omnia atque alia ad hanc rem opportuna et necessaria episcopi ... constituent, eaque ut semper observentur, saepius visitando operam dabunt. Dyscolos et incorrigibiles ac malorum morum seminarios acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expeliendo, omniaque impedimenta auferentes quaecumque ad conservandum et augendum tam pium et sanctum institutum pertinere videbuntur, diligenter curabunt" (COD, 727).

⁶¹ Dekret ograniczył się do wymienienia dwóch kategorii pracowników seminarium: „praeceptores" — „ministri" (COD, 727).

⁶² Na tym odcinku ma zastosowanie ogólna dyspozycja dekretu: „... episcopus ... omnia et singula, quae ad felicem huius seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur, decernere ac providere valeat" (COD, 729).

⁶³ Por. charakterystykę szkół biskupich.

⁶⁴ Sessio XXIII. Decreta super reformatione. Can. XVIII. „... sancta synodus statuit, ut singulae cathedrales, metropolitanae atque his maiores ecclesiae ... certum puerorum ipsius civitatis et dioecesis ... numerum in collegio ... alere ac ... educare et ... instituere teneantur. ... Quodsi ... praelati in hac seminarii erectione ... negligentes fuerint ...: episcopum archiepiscopus, archiepiscopum et superiores synodus provincialis acriter corripere, eosque ad omnia supradicta cogere debeat ..." (COD, 726 i 728).

⁶⁵ Bardzo szczegółowe, wręcz drobiazgowo określenie źródeł utrzymania seminarium stanowi blisko połowę całego tekstu dekretu. COD, 727—728.

⁶⁶ C. S. Aliseda. *La doctrina de la Iglesia sobre seminarios desde Trento hasta nuestros días (Desarrollo y sistematización)*, Granada 1942, 51; M. A. Roche, dz. cyt., 10. — Odpowiedzialność moralną kleru diecezjalnego za formację kandydatów do stanu kapłańskiego podkreślał fakt ustanowienia w dekrecie dwóch komisji prowizorów, jednej dla spraw naukowo-wychowawczych, drugiej dla spraw materialno-bytowych seminarium. Obydwie komisje, które składały się z kapłanów diecezjalnych, miały służyć biskupowi ordynariuszowi radą w załatwianiu wszystkich ważniejszych spraw związanych z erekcją i prowadzeniem seminarium. Takich komisji nie znało prawodawstwo przedtrydenckie. Były one oryginalnym tworem ojców soboru trydenckiego. COD, 727.

⁶⁷ H. J e d i n, *Krizis und-Abschluss Trienter Konzils ...*, 75—78.

⁶⁸ R. Naz, DDC 7, 934.

⁶⁹ J. J. Q u i η n, *Documents required for the reception of orders*. Canon Law Studies nr 266, Washington 1948, 24 nn.

⁷⁰ H. J e d i n, *Die Bedeutung des Tridentinischen Dekretes über die Priesterseminare ...*, 193—198.

⁷¹ Sessio XXIII. Decreta super reformatione. Can. XVIII. „Postremo si vel pro unionibus, seu pro portionum taxatione vel assignatione et incorporatione (chodzi o źródła utrzymania seminarium — uwaga własna), aut qualibet alia ratione difficultatem aliquam oriri contigerit, ob quam huius seminarii institutio vel conservatio impediretur aut perturbaretur: episcopus cum supra deputatis vel synodus provincialis pro regionis more, pro ecclesiarum et beneficiorum qualitate, etiam suprascripta, si opus fuerit, moderando et augendo: omnia et singula, quae ad felicem huius seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur decernere ac providere valeat" (COD, 729).

M. A. Roche zwięzle skomentował istotę tego końcowego przepisu dekretu: „... the last sentency of the decree ... gives the ordinary the power to modify the decree wherever necessary in order to assure the success of the institution". Dz. cyt., 10.

⁷² Prawo modyfikacji przepisów dekretu trydenckiego przyznane ordynariuszowi diecezji przy udziale komisji prowizorów i synodowi prowincjalnemu nadało właśnie dekretowi charakter ramowy i kierunkowy. Takiej redakcji dekretu domagali się ojcowie

soborowi w czasie dyskusji na kongregacjach generalnych. Doskonałym tego przykładem jest votum soborowe arcybiskupa Rossano, Jana Chrzyciela Castagna, późniejszego papieża Urbana VII (1590), które może równocześnie służyć jako glossa interpretacyjna do prawa modyfikacji przepisów dekretu: „... Arbitror enim non omnibus ecclesiis eandem formulam accomodari posse, ... sed addatur generalis, qua statuatur, quod, si forte in aliqua ecclesia haec forma exsequi nequiverit, non propterea seminarium ... praetermittatur, sed omnino fiat, modo et forma, quantum fieri potest, huic proxima, vel alia ab episcopo vel cum synodo deliberanda ...” (Conc. Trid. 9, 501).

BREVIARIUM EVOLUTIONIS INSTITUTORUM FORMATIONIS CLERI DIOECESANI

Decretum de institutione sacerdotali a Concilio Vaticano secundo latum valde incitavit discussiones et deliberationes agitantes problema praeparationis sacrorum alumnorum adaequate ad exigentiam temporis moderni. Decretum enim hoc ex una parte recepit et confirmavit institutum formationis clericalis longaeva experientia probatum, scilicet seminarium, ex altera autem elaboravit principia renovationem systematicis institutionis futurorum sacerdotum spectantia. Unio organica veteris traditionis et novarum hac in re conclusionum a Concilio intimata quam maxime expostulat necessitatem studiorum analysis historiae huius systematis promoventium, quia eiusmodi analysis ad meliorem cognitionem hodiernae formationis sacerdotalis ducit atque per scrutinyonem signorum temporis ei viam in futura ostendentium faciliorem reddit. Huic alto fini deservire velit sicut parvum adminiculum praesens elucubratio, quae breviter unum ex multis aspectibus problematis agitati illustrat, i. e. evolutionem institutorum formationis sacerdotalis. In prima parte elucubrationis donatur expositio evolutionis horum institutorum ab aevo apostolico usque ad finem medii aevi, complectens eorum ortum, progressum collapsionemque. In secunda autem parte exhibetur analysis operis Concilii Tridentini, quod ingentis momenti fuit pro futura evolutione institutionis sacerdotalis. Decretum enim de seminariis in unaquaque dioecesi condendis a Conciliaribus Patribus exaratum non solum novum in suo genere institutum formationis sacerdotalis pro universa Ecclesia instituit, sed etiam fundamenta fructuosae reformationis status clericalis posuit.